variantesdes deux ms. de la Biblioth. nationale, lat. 3353(= A) et 3354 (= B). Ce

dernier ms. contient seulement les 7 premières parties du traité de visita

tione episcoporum, bien que la 8« partie, formée des deux traités de Pierre

« de Pennis », soit annoncée dans la Préface :

« Octavo saguttae sunt evellendae vel plantandae. Sic in hac parte extra opus

praesentis compilationis (compilacionis A) subjicientur (subicientur B) duo

tractatus singulares ad confusionem errorum infldelium Judaeorum et Sara-

cenorum (Sarracenorum A, B) et attractionem eorum de quibus mediante

gratia Dei non est penitus desperandum. Et ideo episcopi illos habentes in

suis dioecesibus(diocesibusA, dyocesibus B) ad attractionem obnixe vigilare et

(et manque dans B) laborare totis viribus debent. Et quia sunt tractatus boni

et utiliter compositi, ideo hic sunt additi. Sed quia (quia manque dans B) ibi

colliguntur eorum errores (errores eorum B) qui foris extra unitatem Ecclesiae

sunt, ideo ad partem extra praesentem compilationem (compillacionem A)

etiam (ettiam A) ut superadditi (superadicti A.) tractatus situantur (scitua-

tur A.), ne praelatis in promtu (promptu B, impronptu A) desit materia cor-

rigendi in omni statu fldelium et infldelium ignorantias et merito operis

gratia et facundia detur operanti. »
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Du Tractatus de notitia Verbi incarnait, il existe un

manuscrit du xv" siècle à la Laurentienne : Plut. 53, cod. I,

art. xv ', déjà cité par les PP'. Quélif et Échard.

Quant au Liber xxn cap. absolutus vias docens quibus

comprehendi potest Tem-a sancta, il n'était connu jusqu'ici

que par une brève mention de l'écrivain dominicain Leandro

Alberti 2, répétée par divers bibliographes : le texte même

était demeure introuvable 3. Or, ce traité doit être certaine

ment identifié avec un opuscule qu'a bien voulu me signaler

M. le professeur R. Rôhricht dans le ms. n° 306 de la Biblio

thèque publique de Trêves \ fol. 18a-39 6, où il est intitulé :

Libellus de locis ultramarinis , quem composuii frater

1. Bandini, t. Il, col. 577. Cf. Montfaucon, Biblioth. bibliothecarum mss.

7iova, t. I, p. 339.

2. De viris illustr. ord. Praed libri sex (Bologne, 1517, in-fol.), f. 152 6 :

« Cito nota Petrum de Pennis, qui inter alia scripsit libellum, capita mi con-

tinentem, vias docens quibus comprehendi potest terra sancta et videri quare

deperdita fuerit et qualiter recuperari posset ». Cf. Ambrosius de Altamura,

loc. cit. ; Quétif et Échard, loc. cit.; Jôcher, loc. cit. ; Teodoro Valle, loc. cit.